ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 94

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628616

Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru

08 октября 2020 года                                                                                       г.  Нижневартовск

15 часов 00 минут                                                         (в режиме ВКС)

О результатах проведения ежегодной межведомственной про-

филактической операции «Подросток» в 2020 году.

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – му-

ниципальная комиссия), (сведения об участниках заседания зафиксированы в протоколе заседа-

ния), согласно Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Постановления Правительства РФ

от 06.11.2013 N 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав», Закона ХМАО - Югры от 12.10.2005 N 74-оз «О комиссиях по

делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре

и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите

их прав», согласно плана работы Комиссии на 2020 год,  заслушав и обсудив информацию

субъектов системы профилактики безнадзорности, правонарушений и защиты прав и интересов

несовершеннолетних Нижневартовского района,

установила:

В целях предупреждения безнадзорности, правонарушений и защиты прав несовершенно-

летних, на территории Нижневартовского района в период с июня по октябрь 2020 года было

организовано проведение  межведомственной профилактической операции «Подросток-2020».

Муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав района (далее –

муниципальная комиссия) 29 апреля 2020 года  на заседании муниципальной комиссии утвер-

ждены: состав рабочей группы по подготовке и проведению межведомственной профилактиче-

ской операции «Подросток» на территории района;  форма отчета «О результатах проведения

ежегодной межведомственной профилак-тической операции «Подросток» и форма отчета «Ре-

зультаты трудоустройства, оздоровления и отдыха несовершенно-летних, находящихся в соци-

ально опасном положении, в летний период». Также были даны следующие поручения:

-  Управлению образования и молодежной политики администрации района, управле-нию

культуры администрации района, отделу по физической культуре и спорту администрации рай-

она, МОМВД России по ХМАО – Югре «Нижневартовский» рекомендовать: обеспечить работу

подведомственных учреждений, подразделений с целью ежеме-сячного информирования роди-

телей (законных представителей) несовершеннолетних о вариантах отдыха, трудоустройства и

занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время, в летний период, в том числе, че-

рез официальные сайты, средства массовой информации; принять меры для организации заня-

тости каждого несовершеннолетнего, находяще-гося в социально опасном положении, в том

числе, состоящих на профилактическом учете в органах полиции, включая трудоустройство,

оздоровление, организацию полезного досуга на летних площадках и во дворах, в течение всего

летнего периода, в срок до 01.10.2020.

-. Управлению образования и молодежной политики администрации района, управле-нию

опеки и попечительства администрации района, управлению культуры администрации района,

отделу по физической культуре и спорту администрации района, БУ ХМАО – Югры «Нижне-

вартовская районная больница», БУ ХМАО – Югры «Новоаганская районная больни-ца», МАУ

ЦРОиМП, БУ ХМАО – Югры «Нижневартовский районный комплексный центр социального

обслуживания населения», МОМВД России «Нижневартовский»  рекомендовать: направлять в

адрес муниципальной комиссии сводную информацию по отчету ежемесячно, до 1 числа.

В рамках проведения ОПМ «Подросток», сотрудниками  полиции было проведено прове-

рок несовершеннолетних – 94, неблагополучных семей - 182. В образовательных учреждениях

Нижневартовского района проведено – 20 инструктажей с представителями администрации об-

разовательного учреждения, лекции для подростков – 15 (по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма).

В период проведения мероприятия обследовано у врача нарколога 3 подростка, употреб-

ляющих спиртные напитки. Выявлено и поставлено на профилактический учет: несовершенно-

летних – 6, родителей – 5.

Сотрудниками МОМВД России «Нижневартовский» проверены объекты и места концен-

трации несовершеннолетних, места массовых скоплений молодежи, прибрежные зоны. Прове-

рено мест возможного пребывания – 515, в ходе которых несовершеннолетних, нарушающих

законодательство, «комендантский час» не выявлено.

С целью выявления фактов продажи алкогольной и табачной продукции несовершенно-

летним, проводились рейдовые мероприятия по торговым точкам. Проверено 127 торговых то-

чек, в ходе проверки которых, фактов продажи алкогольной продукции несовершеннолетним не

установлено.

Сотрудниками МОМВД России «Нижневартовский» составлено 25 протоколов об адми-

нистративных правонарушениях по линии несовершеннолетних: по ст.5.35 ч.1 КоАП РФ – 22,

по ст.20.22 КоАП РФ – 3.

В Нижневартовском районе, по состоянию на 11.09.2020г., несовершеннолетних, не при-

ступивших к обучению без уважительной причины не выявлено.

С целью привлечения внимания общественности, специалистом по связям со СМИ

МОМВД было обеспечено информационное сопровождение оперативно – профилактического

мероприятия, а именно информация о проведении мероприятия, с указанием целей и задач раз-

мещена на официальных страницах в социальных сетях «Полиция по Нижневартовскому райо-

ну». Также информация опубликована в газетах в «Новости Приобья».

В период проведения ОПМ «Подросток» несовершеннолетними района преступлений, са-

мовольных уходов из дома не совершалось.

В 2020 году в   организации  летнего отдыха, занятости детей,  подростков и молодёжи

района было задействовано 15 объектов учреждений культурно-досугового типа,   3– музея; 1 –

Центр национальных промыслов и ремесел;  5 детских школ искусств района, 17 филиалов му-

ниципального автономного учреждения «Межпоселенческая библиотека».

Учреждения культуры и искусства  на период летних каникул разработали в  2020 году

комплексный план, состоящий из развивающих и тематических, интеллектуальных  мероприя-

тий, направленных на духовно-нравственное развитие личности, включены   тематические ме-

роприятия,  посвященные здоровому образу жизни, вопросам комплексной безопасности, пре-

дупреждению чрезвычайных происшествий с несовершеннолетних, в том числе травматизма.

  Мероприятия были представлены разнообразными формами  организации досуга для де-

тей и подростков в онлайн пространстве: показ тематических видеороликов (интеллектуальных,

развлекательных, познавательных); онлайн - конкурсы: выставки фоторабот, рисунков; онлайн

мастер-классы, онлайн - фестивали (хит-парад детских песен,  концерты творческих коллекти-

вов, солистов); интеллектуальные игры, информационные часы, показ спектаклей, флеш-мобы.

 Осуществлено информирование жителей района об организации занятости, оздоровле-

ния, отдыха несовершеннолетних. Планы учреждений культуры и искусства были размещены

на официальных сайтах, социальных группах учреждений культуры, в группах поселений, мес-

сенджерах.

 Всего учреждениями культуры и искусства за период июнь-сентябрь 2020г. проведено

более 1400 онлайн-мероприятий, охвачено онлайн-пространством 1985 детей и подростков.

 В сентябре в детские школы искусств в первый класс принято 216 обучающихся, на се-

годняшний день  количество  обучающихся на начало учебного года  составляет  1024 человека,

это 26 %  от общего числа учащихся образовательных школ района.

  В целях формирования здорового образа жизни,  навыков ответственного поведения,

снижающих вероятность приобщения к употреблению алкоголя, наркотиков и других психо-

тропных веществ  в летний период проведены: цикл мероприятий, посвященных Всемирному

дню без табака, Международному дню борьбы с наркоманией, районная акция «Мы выбираем

будущее», Дню физкультурника. Всего состоялось 93 мероприятия данной тематики, опублико-

вано 149 видеороликов.

    С целью профилактики комплексной  безопасности на сайтах учреждений культуры в

разделе "Безопасность", социальных группах размещены информационные материалы по со-

блюдению правил безопасности жизнедеятельности, опубликовано 66 памяток и листовок

(«Как уберечь детей от наркотиков», «10 причин заняться спортом», «Подросток и курение»,

«Сделай правильный выбор» и др). Проведено 43 онлайн - беседы презентации на темы «Без-

опасное лето», «Азбука безопасности»,  «Безопасность на дороге» и др.

  За период межведомственной профилактической операции «Подросток» 33 несовершен-

нолетних, находящихся в социально-опасном положении и состоящих на профилактическом

учете в КДНиЗП,  приняли участие в 143 онлайн-проектах учреждений культуры. 9 детей явля-

ются участниками 9 клубных формирований культурно-досуговых учреждений,  в их числе хо-

реографические, фольклорные, вокальные коллективы, поэтический кружок, клубы выходного

дня.   Для вовлечения детей, состоящих на учете в КДН и ЗП были применены личные контакты

руководителей, специалистов учреждений с подопечными с приглашением к участию в онлайн-

мероприятиях по телефону, а также с использованием мессенджеров родителей несовершенно-

летних (WhatsApp, Viber).

   Учреждениями культуры и искусства  были реализованы творческие проекты и рубрики:

«Минутка от Нескучайки» (трансляция зарядки детей и родителей) и Мастер-классы от Буква-

ешки  МКДК "Арлекино",  творческий проект «Югра Мифическая»  (трансляция мастер-

классов  ярких работ на тему мифов, сказок и легенд Севера), рубрика «Хороший вкус» знаком-

ство с жанрами и стилями в музыке и искусстве Ваховской ДШИ; Ларьякская ДШИ на протя-

жении  онлайн-смены «Палитра» транслировала мероприятия,  посвященные определенной те-

матике «День знакомства», «День Экологии», день интересов, день отличного настроения» и тд,

проект "Творим дома» для тех, кто остался дома (цикл онлайн мастер-классов), флешмоб-

челлендж (трансляция видео с любимыми песнями «КСЦ сп. Ваховск; рубрики «Тренируемся

вместе»  и «Слушаем сказки вместе» в исполнении работников дома культуры сп. Зайцева Реч-

ка, в рамках познавательных мероприятий; рубрика «Кино лето» (подборка и трансляция филь-

мов для всей семьи) «СДК сп. Покур; онлайн - рубрика #ВЗдоровомТелеЗдоровыйДух, онлайн-

зарядка «Летом будем все здоровы»  КСЦ сп. Аган; спортивно – танцевальная программа

«Держи ритм»-трансляция занятий с участниками хореографических групп СДК сп. Вата.

В рамках операции в образовательных учреждениях района организовано проведение:

профилактических бесед в дистанционном режиме (через ученические и родительские

группы в социальных сетях и мессенджерах), в ходе межведомственных рейдов с несовершен-

нолетними и родителями на правовую тематику: «Права и обязанности несовершеннолетних»,

«Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних», «Правила безопасного

поведения во время каникул», «Действия в чрезвычайных, опасных ситуациях», «Соблюдение

комендантского часа», «Соблюдение режима самоизоляции, масочного режима», «Контроль за

времяпрепровождением детей» (охват составил более 1000 несовершеннолетних, более 700 ро-

дителей);

рейдов в семьи, находящиеся в социально опасном положении, в том числе с участием со-

трудников ПДН МОМВД России «Нижневартовский» с проведением разъяснительной профи-

лактической работы, рекомендации: «Об ответственности родителей за воспитание и обучение

детей», «О защите прав и интересов несовершеннолетних», «Соблюдение комендантского ча-

са», «Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних», «Твоя занятость

летом», «Предупреждение совершения противоправных действий в отношении несовершенно-

летних», «Трезвые родители – счастливые дети» (посещены 23 семьи).

С целью организации полезной занятости в летний период 2020 года в условиях эпиде-

миологического неблагополучия в связи распространением новой коронавирусной инфекции

(COVID–19) организовано 356 мероприятий, отвечающих интересам и потребностям несовер-

шеннолетних: онлайн экскурсии, онлайн-акции, конкурс рисунков, литературная игра, онлайн

мастер-класс, психологические тесты и тренинги и т.д. (общий охват составил 2500 детей в воз-

расте от 6 до 17 лет).

Кроме того, в адрес родителей из семей, находящихся в социально-опасном положении,

направлены письма за подписью председателя МКДНиЗП с вариантами организации полезного

и бесплатного досуга для их несовершеннолетних детей в период школьных каникул (июнь – 49

родителей, июль – 46, август - 50).

В сентябре с обучающимися проведены правовые классные часы и тематические беседы, в

том числе с участием представителей МОМВД России «Нижневартовский», ОГИБДД. Осу-

ществляется контроль посещаемости учебных занятий, внешнего вида обучающихся, оказано

содействие в организации внеурочной занятости несовершеннолетних.

Все несовершеннолетние, выбывшие из учреждения, в связи с окончанием 9, 11 классов,

поступили в учебные заведения, как на территории округа, так и за его пределами.

В   учреждениях   спортивной   подготовки   района  в рамках оперативно - профилактиче-

ской операции «Подросток» проведены   онлайн профилактические  беседы  с  родителями,

направленные  на  ответственное исполнение родительских обязанностей, ведение здорового

образа жизни  –  13 бесед, охвачено 78 родителей.

Проведены профилактические беседы с несовершеннолетними, направленные на   профи-

лактику   правонарушений,   стимулирование   социально   принятого поведения в обществе,

отивацию к обучению, формирование правовой культуры и гражданского самосознания, веде-

ние здорового образа жизни   –   15  бесед, охвачено 578 несовершеннолетних.

В период повышенной готовности, привлечено к физкультурно-спортивным мероприяти-

ям, в том числе онлайн режиме, несовершеннолетних из семей, находящихся в социально опас-

номположении – 13 несовершеннолетних.

С  целью  информирования  об  ответственности  родителей  (законныхпредставителей)

несовершеннолетних   о   соблюдении   законодательства   по предельному   времени   нахожде-

ния   несовершеннолетних   на   улицах   и   вобщественных  местах,  проведено   8   профилак-

тических  бесед  по  вопросам содержания и воспитания несовершеннолетних, летней занято-

стинесовершеннолетних с членами  25  семей, находящихся в социально опасном положении.

Всеми субъектами системы профилактики предоставлены отчеты о результатах проведе-

ния операции.

Таким образом,

Комиссия постановляет:

1. Принять к сведению информацию Управления образования и молодежной политики

администрации района, управления опеки и попечительства администрации района, управления

культуры администрации района, отдела по физической культуре и спорту администрации рай-

она, БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская районная больница», БУ ХМАО – Югры «Ново-

аганская районная больница», БУ ХМАО – Югры «Нижневартовский районный комплексный

центр социального обслуживания населения», МОМВД России «Нижневартовский».

2. Утвердить отчет «О результатах проведения ежегодной межведомственной профилак-

тической операции «Подросток» (приложение № 1).

Срок: 08 октября 2020 года.

Председательствующий в заседании комиссии                                                        Э.Г. Злобина

Постановление оглашено 08 октября 2020 года